
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  43 DEL  08/04/2021

OGGETTO: Convenzione Infratel italia S.p.A. con i Comuni della Puglia per la realizzazione di reti in
fibra ottica per la Banda Ultra Larga (BUL). Adesione

L'anno  2021 e  questo  giorno  8 del   mese  di  aprile alle  ore  13:15 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che:
• la Delibera CIPE n. 65 del 06.08.2015 (pubblicata sulla G.U. n. 239 del 14.10.2015 – Serie Generale) ha  
previsto, al fine di attuare la Strategia Italiana per la Banda Ultra Larga (BUL), la stipula di opportuni accordi  
con le Regioni;
• in data 11.02.2016 il Governo, le Regioni e le Provincie autonome hanno siglato un accordo quadro per  
lo sviluppo della BUL sul territorio nazionale, con impegno del Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) 
ad utilizzare le risorse già destinate dalla richiamata Delibera CIPE n. 65/2015 ad interventi di immediata 
attivazione per la  diffusione della BUL nelle Aree Bianche, e con impegno delle  Regioni  a destinare le 
risorse individuate nei rispettivi POR per la diffusione della stessa;
• in  data  19.12.2017  è  stato  sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  tra  Regione  Puglia  ed  il  MISE, 
approvato con delibera di Giunta Regionale n. 2196/2017, per lo sviluppo della BUL nelle Aree Bianche del  
territorio regionale pugliese del valore complessivo di € 35.184.100 a valere su fondi della Programmazione 
2014/2020 del FESR e del FEASR oltre al PON Imprese e Competitività;
• il  19.04.2018  Infratel  Italia  S.p.A.,  società  in  house  del  Ministero,  ha  pubblicato  il  bando  di  gara 
multiregionale  destinato alle  Aree Bianche con lo  scopo di  individuare un soggetto concessionario  cui 
assegnare le attività di costruzione (previa progettazione), la manutenzione dell’infrastruttura passiva e la  
gestione dei servizi wholesale passivi e attivi;
• il 18.12.2018 la gara è stata aggiudicata ad Open Fiber S.p.A. con cui Infratel Italia S.p.A. ha sottoscritto 
il contratto in data 05.04.2019;
• attualmente  Open Fiber  S.p.A.  sta  redigendo la  progettazione  definitiva  degli  interventi  nei  singoli  
Comuni per poi passare alla fase della richiesta di autorizzazioni;
• la  nuova programmazione,  in  coerenza con la  Strategia Nazionale  BUL e con il  relativo piano degli  
investimenti, si pone l’obiettivo di fornire a cittadini, pubbliche amministrazioni ed imprese, un servizio di  
connessione ultra veloce ad internet ovvero:

1. infrastrutturazione delle Aree Bianche con copertura del 100% delle unità immobiliari ad almeno 30  
Mbps (Megabit per secondo) del Cluster C e D, e di almeno il 70% delle unità immobiliari oltre i 100 
Mbps del Cluster C;
2. il collegamento in modalità Fiber to the Home (FTTH) di tutte le sedi della pubblica amministrazione  
(centrale e locale), dei presidi sanitari pubblici, delle sedi universitarie pubbliche e dei plessi scolastici in  
tutti i Comuni interessati dal piano;

• i Comuni destinatari degli interventi in via prioritaria saranno individuati in base a:
- densità di popolazione;
- densità di imprese insediate;
–sottoscrizione di Convenzione con Infratel Italia S.p.A.

• attraverso il D.Lgs. n. 33/2016 recante “Attuazione della direttiva 2014/61/UE del Parlamento europeo 
e  del  Consiglio,  del  15  maggio 2014,  recante  misure  volte  a  ridurre  i  costi  dell’installazione  di  reti  di  
comunicazione elettronica ad alta velocità” sono state introdotte, a livello nazionale, significative novità  
per  favorire  l’attuazione  del  Piano  BUL,  in  merito  all’iter  autorizzatorio  per  le  infrastrutture  di  
comunicazione elettronica,fra le quali: riduzione dei tempi per la verifica delle richieste, spinta al riutilizzo  
delle infrastrutture esistenti e uso di tecniche a basso impatto ambientale per la posa della fibra ottica;
• ai  sensi  della  normativa  vigente,  le  infrastrutture  destinate  all’installazione  di  reti  e  impianti  di  
comunicazione elettronica  sono assimilate  ad ogni  effetto alle  opere di  urbanizzazione primaria di  cui  
all’art. 16, comma 7, del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;
• la  realizzazione  degli  impianti  di  telecomunicazioni  è  disciplinata  dal  “Codice  delle  comunicazioni 
elettroniche” (D.Lgs. 01.08.2003, n. 259);
• il  D.M. 01.10.2013 recante “Specifiche tecniche delle  operazioni  di scavo e ripristino per la posa di 
infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali” firmato dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla G.U. n. 244 del 17.10.2013 - Serie Generale,  
stabilisce le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture  
stradali; 
• ai sensi dell’art. 3, comma 2 del citato D.Lgs. n. 33/2016, i gestori di infrastrutture fisiche(quindi anche i  
Comuni)  hanno l’obbligo di  concederne l’accesso per la posa di fibra ottica nel  rispetto dei principi  di  

Pag. 2 di 4



trasparenza,  non discriminatorietà,  equità e ragionevolezza,  tranne specifici  casi  riportati  al  successivo 
comma 4 dello stesso articolo;
Preso atto: 
• che il  territorio del Comune di Trepuzzi  è ricompreso nell’elenco delle Aree Bianche eleggibili,  nello 
specifico per la porzione di territorio compreso nelle zona piccola e media industria;
• che il Comune di Trepuzzi è interessato a dotare il proprio territorio, e quindi i cittadini, le imprese e  
tutti gli operatori economici e sociali, di tutti quegli strumenti innovativi che possano facilitare e migliorare  
le loro attività e lo standard di vita quotidiano;
• che il Comune di Trepuzzi nel favorire, tra l’altro, lo sviluppo delle aree nel suo territorio non coperte da  
servizi a BUL, ha comunque la necessità di tutelare nel contempo il demanio stradale e la sicurezza della  
circolazione;
Visto  lo schema di convenzione per la realizzazione di reti  in fibra ottica per la Banda Ultra Larga (già  
sottoscritta  da  Infratel  Italia  S.p.A.),  trasmessa  dalla  Regione  Puglia  (prot.  n.  Prot.  n.  696/2020  del 
16/01/2020) e comunque disponibile sul sito https://bul.regione.puglia.it/convenzioni-comuni-province/ a 
completamento  del  progetto  trasmesso  con  nota  pec  del  01/07/2020  da  Open  Fiber  in  qualità  di 
Procuratore e Regional Sud Puglia Network & Operazion Cluster C&D;
Considerato  che la  stipula della  convenzione non comporta  spese per  questo Ente  locale ma soltanto  
l'impegno  ad  espletare  celermente  le  attività  amministrative  funzionali  alla  realizzazione  delle  
infrastrutture;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. 259/2003 “Codice Comunicazioni Elettroniche (CCE)”, che governa le telecomunicazioni;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente locale e pertanto non richiede l'espressione del preventivo 
parere di regolarità contabile;
Visto il  parere  sulla  regolarità  tecnica espresso ex art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 dal  Responsabile  di 
Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di aderire alla Convenzione Infratel Italia S.p.A. con i Comuni della Regione Puglia per lo sviluppo nelle Aree 
Bianche della rete in fibra ottica per la Banda Ultra Larga.
Di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultra Larga  
(già sottoscritta da Infratel Italia S.p.A.), e trasmesso dalla Regione Puglia secondo le modalità in premessa  
specificate e facente parte integrante del progetto trasmesso da Oper Fibel con nota pec del 01/07/2020.
Di autorizzare il Responsabile del Settore Urbanistica, Igiene Urbana, Attività Produttive alla sottoscrizione 
della convenzione ed all’assunzione di ogni adempimento consequenziale. 
Di trasmettere copia della presente deliberazione anche al Responsabile del Settore “Polizia Locale” per  
eventuali  adempimenti  complementari,  nonché al Responsabile Settore economico e Finanziario,  ai fini 
della conoscenza del regime tributario cui saranno sottoposte le reti che verranno realizzate.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante la necessità di sottoscrivere tempestivamente la  
convenzione e di perfezionare ogni adempimento per l’adesione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/04/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


